

Số: 751/GDDT

Gò Vấp, ngày 16 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Kiểm tra điều kiện triển khai thực hiện
Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 6

Căn cứ Kế hoạch số 445/KH-BGDDT ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Bộ Giáo dục và đào tạo (GD&ĐT) về kiểm tra điều kiện triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (CTGDPT 2018) đối với cấp tiểu học;

Căn cứ Công văn số 5512/BGDDT-GDTrH ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Bộ GD&ĐT về xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường;

Căn cứ công văn 1698/GDDT-TH ngày 09 tháng 6 năm 2020 của Sở GD&ĐT về rà soát các điều kiện về triển khai thực hiện CTGDPT 2018 đối với cấp tiểu học;

Căn cứ công văn 1843/SGDDT-TrH ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Sở GD&ĐT về bồi dưỡng giáo viên sử dụng chương trình giáo dục phổ thông và sách giáo khoa lớp 6, năm học 2021-2022;

Thực hiện kế hoạch số 2014/KH-SGDĐT ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Sở GD&ĐT về kiểm tra điều kiện triển khai thực hiện CTGDPT 2018;

Để chuẩn bị thực hiện CTGDPT 2018 năm học 2021-2022, Phòng GD&ĐT ban hành Kế hoạch kiểm tra điều kiện triển khai thực hiện CTGDPT 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 6, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nhằm bắt công tác chuẩn bị về đội ngũ giáo viên, công tác bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý, cơ sở vật chất, trang thiết bị, sách giáo khoa của các trường tiểu học, trung học cơ sở thực hiện CTGDPT 2018 năm học 2021-2022.

2. Ghi nhận những bất cập để có những giải pháp kịp thời trong công tác chuẩn bị về: đội ngũ giáo viên, công tác bồi dưỡng giáo viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, sách giáo khoa của các đơn vị thực hiện CTGDPT 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 6 năm học 2021-2022.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra công tác chuẩn bị về đội ngũ giáo viên: số lượng, cơ cấu, chất lượng đào tạo, công tác bồi dưỡng, phân công đối với giáo viên dạy lớp 1, lớp 2 và lớp 6 năm học 2021-2022.

2. Kiểm tra công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất, mua sắm bổ sung thiết bị dạy học tối thiểu đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 6 năm học 2021-2022.

3. Kiểm tra Kế hoạch bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý thực hiện CTGDPT 2018 và tập huấn sách giáo khoa cho giáo viên lớp 1, lớp 2 và lớp 6 năm học 2021-2022.

4. Kiểm tra công tác chuẩn bị sách giáo khoa đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 6 năm học 2021-2022.

5. Kiểm tra công tác tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với học sinh lớp 1, lớp 2 và lớp 6.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các trường tiểu học, trung học cơ sở:

- Rà soát các điều kiện triển khai thực hiện CTGDPT 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 6.

- Xây dựng báo cáo công tác tự kiểm tra các điều kiện triển khai thực hiện CTGDPT 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 6.

- Chủ động xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường; Kế hoạch dạy học các môn học và Hoạt động giáo dục năm học 2021-2022 của đơn vị,...; tăng cường tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, soạn bài theo CTGDPT 2018 và tổ chức dạy học một số tiết thực nghiệm chương trình lớp 2, lớp 6 để rút kinh nghiệm, chuẩn bị cho việc dạy học trong năm học 2021-2022.

- Giới thiệu các môn học của lớp 1, lớp 2 và lớp 6 trong CTGDPT 2018 cho CMHS trước khi khai giảng năm học mới.

- Thời gian kiểm tra từ 15/9 đến ngày 30/9/2021 (dự kiến).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra điều kiện triển khai thực hiện CTGDPT 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 6 năm học 2021-2022. Đề nghị hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở (kể cả các trường ngoài công lập, trường phổ thông nhiều cấp học) thực hiện theo đúng tiến độ; mọi khó khăn đề nghị báo cáo cụ thể cho Phòng GD&ĐT (thông qua tổ Phổ thông) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VP, PT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Vinh Thanh